
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223, E-mail:  calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

                                   PROVVEDIMENTO DI OTTIMIZZAZIONE CATTEDRE II° GRADO 

 

                                                                                I L    D I R I G E N T E 

 

VISTO il C.C.N.I. del 08 luglio 2020  concernente  le utilizzazioni e le assegnazioni provvisorie del personale   

            docente ed educativo  per l’a.s 2023/24; 

VISTO il C.I.R.  USR Sicilia;  

VISTE le domande presentate dai docenti interessati; 

                                                                       D I S P O N E         

   per l’a.s. 2023/24 l’ottimizzazione cattedra  dei seguenti docenti: 

 

 

 

Classe di concorso A011 

Cognome e 

nome 

Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento NOTE 

ALICASTRO 

SABINA CARMEN   

03/06/1986 

EE 

IIS FOSCOLO 

CANICATTI’ ORE 14  

IIS ARCHIMEDE  

CAMMARATA ORE 4 

ANZICHE’ LS FERMI SCIACCA 

ORE 4 

 

 

 

 

 

 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223, E-mail:  calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

Classe di concorso A017 

Cognome e 

nome 

Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento NOTE 

PUTRONE 

GERLANDO 

FABIO    

12/07/1972 

AG  

LS FERMI SCIACCA 

ORE 12 

LS POLITI AGRIGENTO ORE 6 

ANZICHE’ IIS ARCHIMEDE 

CAMMARATA ORE 6 

 

 

Classe di concorso A019 

Cognome e 

nome 

Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento NOTE 

SICURELLA 

SABRINA   

17/04/1971 

AG 

IIS FOSCOLO 

CANICATTI’ ORE 12  

LIC CLASS EMPEDOCLE 

AGRIGENTO ORE 6 

ANZICHE’ IIS SAETTA E 

LIVATINO RAVANUSA ORE 6 

 

ADILE LAURA  05/03/1965 

AG  

LS LEONARDO 

AGRIGENTO ORE 9  

RIASSORBITA IIS SAETTA E 

LIVATINO RAVANUSA ORE 3 

ANZICHE’ IIS ODIERNA P.DI 

MONTECHIARO ORE 3  

 

 

 

 

 

 

 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223, E-mail:  calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

3 

 

Classe di concorso A020 

Cognome e 

nome 

Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento NOTE 

SERRAVILLO 

GIUSEPPE 

DOMENICO 

MARIA   

05/03/1968 

AG  

IIS G. GALILEI 

CANICATTI’ ORE 12  

IPAA LIVATINO SERALE 

CANICATTI ORE 4 E CON ITG 

BRUNELLESCHI SERALE 

AGRIGENTO ORE 3 

ANZICHE’ IPIA MARCONI 

SERALE FAVARA ORE 3 

 

 

Classe di concorso A026 

Cognome e 

nome 

Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento NOTE 

ZAMBITO 

GIUSEPPE  

06/02/1979 

AG  

IPIA MARCONI 

SERALE FAVARA 

ORE 9 

IIS FERMI ARAGONA ORE 9 

ANZICHE’ IPSSAR CASA 

CIRCONDARIALE 

AGRIGENTO ORE 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223, E-mail:  calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

4 

 

Classe di concorso A046 

Cognome e 

nome 

Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento NOTE 

MUGLIA 

MASSIMO   

24/09/1961 

AG  

LS POLITI 

AGRIGENTO ORE 

16  

IIS GALLO AGRIGENTO ORE 

2 ANZICHE’ IPIA MARCONI 

SERALE FAVARA 

 

 

 

Classe di concorso A054 

Cognome e 

nome 

Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento NOTE 

FREGAPANE 

STEFANO  

01/01/1959 

AG 

IIS GALLO 

AGRIGENTO ORE 

11  

ITG BRUNELLESCHI SERALE 

AGRIGENTO ORE 4  

ANZICHE’ IIS CRISPI RIBERA 

ORE 4 

 

 

Classe di concorso A066 

Cognome e 

nome 

Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento NOTE 

VENTURELLA 

MARGHERITA   

26/05/1963 

AG  

ITET SCIASCIA 

AGRIGENTO ORE 

12 

ISS CRISPI RIBERA ORE 4 

ANZICHE’ ITC SCIASCIA 

SERALE P. EMPEDOCLE   

ORE 4 

 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223, E-mail:  calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

5 

 

Classe di concorso AA24 

Cognome e 

nome 

Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento NOTE 

LA ROCCA 

GIOVANNA   

15/03/1958 

AG 

IPSEOA MOLINARI 

SERALE SCIACCA 

ORE 9 

LS FERMI SCIACCA ORE 4 

ANZICHE’ IIS CRISPI RIBERA 

ORE 5 

 

 

 

Classe di concorso AB24 

Cognome e 

nome 

Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento NOTE 

BONO ANDREA   19/02/1970 

AG  

ITG BRUNELLESCHI 

SERALE 

AGRIGENTO ORE 8 

IPSSAR CASA 

CIRCONDARIALE SCIACCA 

ORE 10 ANZICHE’ IIS GALILEI 

CANICATTI’ ORE 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223, E-mail:  calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

6 

 

Classe di concorso B017 

Cognome e 

nome 

Data e 

provincia di 

nascita 

Sede di titolarità Sede di completamento NOTE 

CUSUMANO 

GIUSEPPE  

13/02/1997 

AG  

IIS GALLO 

AGRIGENTO ORE 9  

IIS ODIERNA PALMA DI 

MONTECHIARO ORE 3 

ANZICHE’ IIS GALILEI 

CANICATTI’ ORE 4 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio V 

Maria Buffa 

 

 

 

 

 

 

AI           Dirigenti Scolastici Delle scuole secondarie di II° grado 

              Agrigento 

AI          Sindacati scuola 

 

  

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 
 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

